
1 

 

 

          

     

 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

 

Boletim de Serviço 
 

Setembro/2021 

 

Publicado em 26 de Outubro de 2021. 

 

 

Comissão Responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

Cristiane Brauner 

Eduardo Fernandes Antunes 

Julia Caroline Goulart Blank 

Laura Monassa Felippa  

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul



 

 

2 

 

 
 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 

Tomás Dias Sant’Ana 

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL 

Reitor 

Júlio Xandro Heck 

  

CAMPUS IBIRUBÁ 

Diretora-Geral  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 



 

 

3 

ANIVERSARIANTES 

 
JAN  FEV        MAR 

02/01 – Maiquel 

08/01 – Edimilson 

10/01 – Vanessa  Castro 

11/01 – Edimar 

11/01 – Sônia 

14/01 – Rodrigo  Gama 

16/01 – Lysy 

17/01 – Sandra Meinem 

19/01 - Angéli 

23/01 – Ben-Hur 

30/01 – Eliezer 

 

04/02- Fernanda 

09/02 – Gabriel  De Franceschi 

18/02 – Ana Dionéia 

22/02 – Fabiane 

27/02 – Gubert 

 

06/03 – Anderson 

07/03 - Helder 

14/03 – Júlia 

19/03 - Gilnei 

20/03 – Laura 

23/03 – Flávio 

 

 

        ABR           MAI             JUN 
06/04 – Paula 

08/04 – Suzana 

09/04 – Sabrine 

13/ 04 – Ramone 

17/04 – Gustavo Paulus 

22/04– André Marcondes 

26/04 – Valmir 

 

 1º/05 - Marsoé 
03/05 – Ana Paula 

08/05 – Dionéia 

09/05 – Renata 

12/05 - Miridiane 

13/05 – Juliano Ratke 

16/05  - Silvani 

19/05 - Marcine 

23/05 – Cristiane 

26/05 – Jardel 

29/05  - Vanussa 

30/05– Raquel Alberti 

30/05 – Sandra Peringer 

30/05 – Tiago 

 

13/06 – Lucas de Andrade 

15/06 – Aline 

15/06 – Moisés Hoffmann 

15/06 - Roger 

19/06 – Adilson 

27/06 – Magáli 

27/06 – Eduardo Antunes 

 

 

        JUL          AGO SET 



 

 

4 

04/07 - Tarsila 

10/07 - Heilande 

22/07 - Milton 

26/07 – Andréia 

27/07 – Lucas Navarini 

 

 02/08 – Seu Antônio 
22/08– André Dierings 

31/08 – Dona Alzira 

05/09 - Rodrigo Ludwig 

08/09 – Mônica Giacomini 

09/09 - Iuri 

14/09 - Carina Tonieto 

16/09 – Tássia 

19/09 – Moisés Cordeiro 

20/09 – Daniel P. 

21/09 - Dionei 

27/09 – Maurício Lopes 
30/09 - Bárbara 
 

OUT  NOV DEZ 
1º/10 – Eduarda 

03/10 - Ângela 

05/10 – Rafael Scapini 

16/10 - Élvio 

24/10 – Daniel Uhry 

 

 

 

06/11 – Marcos Paulo 

10/11 – Luiz F. Kopper 

15/11 – Jovani 

18/11 – Eduardo Montezano 

18/11 - Ivo 

20/11 – Migacir 

24/11 – Ronaldo Serpa 

 

 

16/12 – Bruno 

22/12 – Maurício Castro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

Boletim de Serviço Nº 09/2021 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL – CAMPUS IBIRUBÁ 

 

Sumário 

I – PORTARIAS............................................................................................................06 

II – ORDENS DE SERVIÇO.........................................................................................16 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS......................................................17 

IV – FÉRIAS..................................................................................................................18 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS..............................................................................19 

VI – ATESTADOS MÉDICOS.......................................................................................20 

VII – SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO..........................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Boletim de Serviço Nº 09/2021 

 

I – PORTARIAS 

 

   PORTARIA Nº 150, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFRS Campus 

lbirubá, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo relacionados: 

 

 TITULARES: 

 - FABIANE BEATRIZ SESTARI, matrícula SIAPE nº 1999837 – presidente e representante 

titular no Colegiado da CPPD  

- ÂNGELA TERESINHA WOSCHINSKI DE MAMANN, matrícula SIAPE nº 2124439 - 

secretária e representante suplente no Colegiado da CPPD 

 - VANUSSA GISLAINE DOBLER DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2534931 

 - ADILSON BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1995120 

 - ANGÉLI CERVI GABBI, matrícula SIAPE nº 2033151 

 

 SUPLENTES: 

 - MÔNICA GIACOMINI, matrícula SIAPE nº 1827598 

 - SILVANI LOPES LIMA, matrícula SIAPE nº 1653220 

 

 Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 149/2021, referente ao mesmo assunto. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 



 

 

7 

PORTARIA Nº 151, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

Fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Gerenciamento de Ações de Extensão - CGAE: 

 

Membro nato: Coordenador de Extensão: Rafael Zanatta Scapini, SIAPE nº 2113322 

 

Representação Técnicos Administrativos: 

Titular: 

Marcos Roberto Jost, SIAPE nº 2307891 

Adriana Riguer Della Méa, SIAPE nº 1929195 

 

Representação Docente: 

Titular: 

Heilande Fátima Pereira da Silva, SIAPE nº 2094640 

Silvani Lopes Lima, SIAPE nº 1653220 

Suzana Ferreira da Rosa, SIAPE nº 2917801 

Suplente: 

Fabiane Beatriz Sestari, SIAPE nº 1999837 

Jonas Anversa, SIAPE nº 2384881 

Cristiano Kulman, SIAPE nº 1556413 

 

Representação Discente: 

Raíssa Prediger Martins, Matrícula nº 2021303766 

Giovana Natali Simon, Matrícula nº 7170182 

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria n° 60/2020, referente ao mesmo assunto. 

 

 



 

 

8 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 152, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

Fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR abaixo relacionados para constituírem a Comissão Interna de Saúde, Segurança 

e Prevenção de Acidentes (CISSPA) do Campus Ibirubá do IFRS, conforme segue: 

 

Titulares: 

- Adriana Riguer Della Méa, matrícula SIAPE nº 1929195 – Presidente 

- Giancarlo Stefani Schleder, matrícula SIAPE nº 1052215 

- Henrique Muller Dallmann, matrícula SIAPE nº 2050923 

 

Suplente: 

- Flávio Roberto Andara, matrícula SIAPE n° 1819928 

- Daniel Uhry, matrícula SIAPE nº 1049780 

- Roger Luis Hoff Lavarda, matrícula SIAPE nº 1720535 

- Marcus Vinicius da Costa, matrícula SIAPE nº 1290853 

 

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria n° 156/2018, referente ao mesmo assunto. 

Art. 3º - VALIDAR esta portaria a partir de 11/03/2020, conforme estabelecido em reunião geral. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 



 

 

9 

PORTARIA Nº 153, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas 

atribuições legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. 

em 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

  Art. 1º - DESIGNAR os membros do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas (NAPNE) do IFRS - Campus Ibirubá com a participação dos membros que 

seguem abaixo:  

 

 Coordenadora: ANA PAULA DE ALMEIDA, Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1800168 

e Secretaria de ADRIANA RIGUER DELLA MEA, Técnica de Laboratório área Biologia, Matrícula 

SIAPE nº 1929195. 

 Servidores: ANDRÉIA TEIXEIRA INOCENTE, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1808305, 

MÔNICA SANTINI DE OLIVEIRA DOKI, Técnica Subsequente em Tradução e Interpretação de 

Libras, Matrícula SIAPE nº 3170266, SABRINE DE OLIVEIRA, Tradutora Interprete de 

Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE nº 2169684, TATIANE CIGOGNINI GLIENKE, Técnica em 

Tradução e Interpretação de Libras, Matrícula SIAPE nº 3016376, VANESSA BUGS GONÇALVES, 

Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 3184067, VANESSA SOARES DE CASTRO, Psicóloga, Matrícula 

SIAPE nº 2054049. 

  Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 115/2020, referente ao mesmo assunto. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 154, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 



 

 

10 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro constituírem o 

Comitê de crise local, conforme o Plano de Contingência para prevenção, monitoramento e controle 

do novo coronavírus - Covid 19 do IFRS–Campus Ibirubá: 

 

 Diretoria-Geral: SANDRA REJANE ZORZO PERINGER, SIAPE nº 2037434; 

 Diretoria de Ensino: ANDRENIZIA AQUINO ELUAN DA ROSA, SIAPE nº 1801520; 

Diretoria/Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: ALEXANDRE 

BITTENCOURT DE SÁ, SIAPE nº 1060703; 

Diretoria/Coordenação de Extensão: RAFAEL ZANATTA SCAPINI, SIAPE nº 2113322; 

 Diretoria de Administração e Planejamento: CRISTIANE BRAUNER, SIAPE nº 1982614; 

 Diretoria/Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional: EDIMAR MANICA, SIAPE nº 

1804782; 

 Representante da equipe de Saúde: HELDER MADRUGA DE QUADROS, SIAPE nº 

1828638; 

 Representantes da Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes (Cisspa): 

ADRIANA RIGUER DELLA MEA, SIAPE nº 1929195, MARCUS VINÍCIUS DA COSTA, SIAPE 

nº 1290853; 

 Representante da Assistência Estudantil: VANESSA BUGS GONÇALVES, SIAPE nº 

3184067; 

 Representante da Comunicação: JULIA CAROLINE GOULART BLANK, SIAPE nº 

2151404; 

 Coordenador do curso de Ciências da Computação: RODRIGO LANGE, SIAPE Nº 2200219; 

ADILSON BARBOSA, SIAPE Nº 1995120. 

 

 Art.2º Revogar a portaria nº 115/2021, referente ao mesmo assunto. 

 Art.3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 



 

 

11 

PORTARIA Nº 155, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR a Comissão responsável para o fim específico de avaliação da 

documentação e eventual entrevista dos candidatos inscritos nas vagas previstas para o Campus 

Ibirubá na Chamada Pública de Redistribuição 02/2021, ficando como membros a partir desta data os 

servidores abaixo relacionados: 

 

LAURA MONASSA FELIPPA, matrícula SIAPE nº 1125060 – Representante Coordenadoria 

de Gestão de Pessoas; 

LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2020887 – Representante CIS; 

 MAIQUEL GROMANN, matrícula SIAPE nº 1993471 – Coordenador Produção 

Agropecuária; 

 DANIELA BATISTA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2241635 – Coordenadora do 

Curso de Agronomia. 

  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral  

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 156, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR a Comissão responsável para o fim específico de avaliação da 



 

 

12 

documentação e eventual entrevista dos candidatos inscritos nas vagas previstas para o Campus 

Ibirubá na Chamada Pública de Redistribuição 02/2021, ficando como membros a partir desta data os 

servidores abaixo relacionados: 

 

LAURA MONASSA FELIPPA, matrícula SIAPE nº 1125060 – Representante Coordenadoria 

de Gestão de Pessoas; 

 RODRIGO LANGE, matrícula SIAPE nº 2200219 – Coordenador do Curso de Ciências da 

Computação; 

ROGER LUIS HOFF LAVARDA, matrícula SIAPE nº 1720535 – Coordenador do Curso 

Integrado ao Ensino Médio em Informática; 

TIAGO RIOS DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 2107386 – Docente do Curso de Ciências da 

Computação; 

EDIMAR MANICA, matrícula SIAPE nº 1804782 – Coordenador de Desenvolvimento 

Institucional. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral  

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 157, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores escolhidos pela área do curso, para exercerem a função 

de Coordenador e Coordenador-adjunto do curso de Especialização em Ensino, Linguagens e suas 

Tecnologias do IFRS – Campus Ibirubá, ficando como membros a partir desta data os servidores 

abaixo relacionados: 

 

 



 

 

13 

Coordenador: ADILSON BARBOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 1995120; 

 

 Coordenadora-Adjunta: PAULA GAIDA WINCH, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1716767. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral  

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 158, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR os membros do Colegiado do Curso de Especialização em Ensino, 

Linguagens e suas Tecnologias, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo 

relacionados: 

 

  Coordenação: ADILSON BARBOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1995120. 

 

Docentes Titulares: Heilande Fatima Pereira da Silva, SIAPE nº 2094640, Fernanda 

Schneider, SIAPE nº 1823897, Suzana Ferreira da Rosa, SIAPE nº 2917801, Tarsila Rubin Battistella, 

SIAPE nº 1201120, Raquel Lorensini Alberti, SIAPE nº 1306033, Paulo Henrique Heitor Polon, 

SIAPE nº 1385073, Silvani Lopes Lima, SIAPE nº 1653220; 

Docentes Suplentes: Vanussa Gislaine Dobler de Souza, SIAPE nº 2534931, Renata Porto 

Alegre Garcia, SIAPE nº 1788008, Edimar Manica, SIAPE nº 1804782, Rodrigo Farias Gama, 



 

 

14 

SIAPE nº 2088048, Eduardo Montezano, SIAPE nº 1796015, Magda da Silva Pereira, SIAPE nº 

2917805, André Ricardo Dierings, SIAPE nº 1804751. 

 

  Discente Titular: MAIARA APARECIDA DE FREITAS PLENTZ, matrícula nº 07200093; 

Discente Suplente: STÉFANI DAS CHAGAS FALCADE, matrícula nº 07200095. 

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 142/2020, referente ao mesmo assunto. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA DO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

Fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 Nº 159 - CONCEDER a renovação da liberação de 40% da carga horária da jornada de 

trabalho semanal para participação em ação de desenvolvimento em serviço para qualificação técnico 

administrativo em educação no curso de doutorado, para a servidora Julia Caroline Goulart Blank, 

Jornalista, matrícula SIAPE n° 2151404, com fundamento na Instrução Normativa nº 06 de 

11/05/2015 e Ofício DGP/REI/IFRS n° 187/2020, e nos termos do Processo n° 23366.000095/2021-

51, no período de 24/09/2021 a 17/12/2021. 

  

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 



 

 

15 

PORTARIA Nº 160, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR os membros do Colegiado do Curso de Especialização em Ensino, 

Linguagens e suas Tecnologias, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo 

relacionados: 

 

  Coordenação: Adilson Barbosa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1995120 e coordenadora adjunta: Paula Gaida Winch, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1716767. 

  

Docentes Titulares: Heilande Fatima Pereira da Silva, SIAPE nº 2094640, Fernanda 

Schneider, SIAPE nº 1823897, Suzana Ferreira da Rosa, SIAPE nº 2917801, Tarsila Rubin Battistella, 

SIAPE nº 1201120, Raquel Lorensini Alberti, SIAPE nº 1306033, Paulo Henrique Heitor Polon, 

SIAPE nº 1385073, Silvani Lopes Lima, SIAPE nº 1653220; 

Docentes Suplentes: Vanussa Gislaine Dobler de Souza, SIAPE nº 2534931, Renata Porto 

Alegre Garcia, SIAPE nº 1788008, Edimar Manica, SIAPE nº 1804782, Rodrigo Farias Gama, 

SIAPE nº 2088048, Eduardo Montezano, SIAPE nº 1796015, Magda da Silva Pereira, SIAPE nº 

2917805, André Ricardo Dierings, SIAPE nº 1804751. 

   

  Discente Titular: Maiara Aparecida de Freitas Plentz, matrícula nº 07200093; 

Discente Suplente: Stéfani das Chagas Falcade, matrícula nº 07200095. 

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 158/2021, referente ao mesmo assunto. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 



 

 

16 

II – ORDENS DE SERVIÇO 
 

(Nada Consta) 



 

 

17 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

(Nada Consta) 

 

 



 

 

18 

IV – FÉRIAS 
 

 

Férias 

Nome Matrícula SIAPE Período Parcela 

CRISTIANO KULMAN         1556413 30SET2021 10OUT2021 3ªPARC 

DANIEL VIEIRA PINTO      2249026 13SET2021 08OUT2021 1ªPARC 

ADRIANA RIGUER DELLA 

MEA 

1929195 21SET2021 24SET2021 1ªPARC 

DILAMAR ANTUNES CORREA   1314123 08SET2021 17SET2021 2ªPARC 

MARCOS RAFAEL TAVARES    1125810 06SET2021 17SET2021 3ªPARC 

SABRINE DE OLIVEIRA      2169684 30AGO2021 03SET2021 2ªPARC 

FERNANDA ISABEL ROYER          2344667 09AGO2021 07SET2021 1ªPARC 

GUSTAVO OLIVEIRA RANGEL        1140614 06SET2021 06SET2021 1ªPARC 

MAURICIO LOPES LIMA            1770350 03AGO2021 01SET2021 1ªPARC 

TALITA LUIZA DE MEDEIROS 

FERRO 

2997912 30SET2021 09OUT2021 1ªPARC 

VANESSA BUGS GONCALVES         3184067 21SET2021 01OUT2021 2ªPARC 

ANDERSON PERTUZZATTI           2404994 21SET2021 04OUT2021 2ªPARC 

LUIZ FELIPE KOPPER DA 

SILVA 

2020887 27SET2021 09OUT2021  3ªPARC 

EDUARDA CORO MATTIONI       1022179 08SET2021 17SET2021  2ªPARC 

HENRIQUE LINHATI 

BITENCOURT 

2350837 13SET2021 17SET2021  2ªPARC 

MAURICIO CERUTTI DE 

CASTRO  

2178260 08SET2021 10SET2021  1ªPARC 

MAURICIO CERUTTI DE 

CASTRO  

2178260 21SET2021 05OUT2021  2ªPARC 

ANDRE MAREK 2982915 08SET2021 17SET2021 2ªPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS 

 

Nome do Servi-
dor(a) 

Matrícula SIA-
PE 

Período de afasta-
mento 

Quantidade de 
Dias Motivo 

Migacir Trindade 

Duarte Flores 

2104561 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

31/08/2020 a 

12/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Daniel Vieira Pinto 2249026 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

03/08/2020 a 

28/02/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Marsoé Cristina 

Dahlke 

1972400 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

01/08/2020 a 

01/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Ramone 

Tramontini 

2858717 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

03/03/2020 a 

02/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Vanessa Faria de 

Souza 

1217356 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

04/09/2019 a 

03/03/2023 

Afastamento para 

qualificação 

Luis Claudio 

Gubert 

1781712 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

05/03/2018 a 

28/02/2022 

Afastamento para 

qualificação 

Bianca Lais 

Zimmermann 

3051606 Licença Gestante - Art. 

207 da Lei nº 8.112/90 

24/06/2021 a 

21/10/2021 

Licença Gestante 

Lucas Navarini 2140840 Licença para Tratar de 

Interesses Particulares 

- Art. 91 da Lei nº 

8.112/90 

30/06/2021 a 

30/06/2023 

Licença para 

tratar de 

interesses 

particulares 

Fernanda Isabel 

Royer 

2344667 Licença Gestante - Art. 

207 da Lei nº 8.112/90 

14/09/2021 a 

11/01/2022 

Licença Gestante 

Aline Sirlei 

Poersch 

3005318 Licença Gestante - Art. 

207 da Lei nº 8.112/90 

15/09/2021 a 

12/01/2022 

Licença Gestante 

 

 

 

 

 

 



 

 

20 

VI – ATESTADOS MÉDICOS 

 

Nome do 

Servidor(a) 

Matrícula 

SIAPE 

Período de 

afastamento 

Quantidade de 

Dias/Período 

Motivo 

Aline Sirlei 

Poersch 

3005318 30/08/2021 a 

03/09/2021 

5 Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

Edson Roberto 

Bueno 

2402137 31/08/2021 a 

29/10/2021 

60 Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

Aline Sirlei 

Poersch 

3005318 08/09/2021 a 

10/09/2021 

3 Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

Tiago Rios da 

Rocha 

2107386 23/09/2021 a 

24/09/2021 

2 Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

 

 

VII – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO 
 

 

Titular Substituto Função do 
titular 

Período Ato de 
designação 

Motivo 

André Marek Camila Lino 

Pereira 

FG - 02 08/09/2021 a 

17/09/2021 

Portaria 

64/2021 

Férias do 

Titular 

Henrique 

Linhati 

Bitencourt 

André Luiz 

Marcondes 

FG - 02 13/09/2021 a 

17/09/2021 

Portaria 

111/2019 

Férias do 

Titular 

Marcos Rafael 

Tavares 

Danieli Oppelt 

Nicolini 

FG - 02 06/09/2021 a 

17/09/2021 

Portaria 

86/2021 

Férias do 

Titular 

 


